

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Catamayo

ralizado o

"Quien ama construye, no destruye"

RESOLUCIÓN No. CONCEJO MUNICIPAL-0141-2021

CONCEJO MUNICIPAL PERIODO 2019-2023

CONSIDERANDO

Que, el Art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador establece que los Gobiernos Autónomo Descentralizados que integran el Régimen Autónomo descentralizado conforme lo establecido en el Art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador constituyen el sector Publico.

Que, el Art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador otorga a los gobiernos autónomos descentralizados autonomía política, administrativa y financiera, disposición constitucional que se encuentra ampliamente desarrollada en los artículos 5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.

Que, el Art. 240 de la Constitución de la República del Ecuador establece que los gobiernos autónomos descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales.

Que, el Art. 264 de la Constitución de la República del Ecuador establece que Los gobiernos municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio de otras que determine la ley: "2. Ejercer el control sobre el uso y ocupación del suelo en el cantón" y que "En el ámbito de sus competencias y territorio, y en uso de sus facultades, expedirán ordenanzas cantonales"

Que, el Art. 7 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización, manifiesta que "Para el pleno ejercicio de sus competencias y de las facultades que de manera concurrente podrán asumir, se reconoce a los consejos regionales y provinciales, concejos metropolitanos y municipales, la capacidad para dictar normas de carácter general a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro de su circunscripción territorial..."

Que, el inciso primero del artículo 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización dispone "Los gobiernos autónomos descentralizados municipales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, administrativa y financiera..."

Que, el literal q) del artículo 54 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización señala "Son funciones del gobierno autónomo descentralizado municipal las siguientes q) promover y patrocinar las culturas, las artes, actividades deportivas y recreativas en beneficio de la colectividad del cantón...".



Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Catamayo

"Quien ama construye, no destruye"

Que, el artículo 56 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización determina "El concejo municipal es el órgano de legislación y fiscalización del gobierno autónomo descentralizado municipal..."

Que, de conformidad con lo que determina el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización en su Art. 57 literal a) de las atribuciones del concejo cantonal señala: "El Ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno autónomo descentralizado cantonal, mediante la expedición de ordenanzas, provinciales, acuerdos y resoluciones."

Que, de conformidad con lo que establece el Art.57 literal d) del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización entre las atribuciones del Concejo manifiesta "Expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares".

Que, de conformidad con lo que establece el Art.60 literal n) del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización entre las atribuciones del alcalde o alcaldesa.- "suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán autorización del concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas cantonales que se dicten en la materia".

Que, de conformidad con lo que establece el Art. 69 de la Ordenanza Sustitutiva de Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Catamayo "Las resoluciones deberán ser expresas, motivadas, claras, y resumidas sobre lo que el Concejo acordó, estas serán numeradas secuencialmente y llevadas en un archivo físico para su mejor manejo.

Una vez aprobadas se procederá a notificar a los interesados/as de manera inmediata a través de Secretaria General y serán de obligatorio cumplimiento".

Que, de conformidad con lo que establece el Art. 85 de la Ordenanza Sustitutiva de Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Catamayo. "El Concejo Municipal adoptará sus decisiones mediante Ordenanzas, Acuerdos y Resoluciones".

Que, en Sesión Ordinaria No. 24-2021-SO de fecha 07 de octubre del dos mil veintiuno, Acta Nro. 24-2021-SO, el Concejo Municipal, conoció: 9. Autorización al señor Alcalde del GAD Municipal de Catamayo para firma de CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA UNIFICAR, LEGALIZAR ESCRITURAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL SECTOR URBANO Y RURAL DEL CANTÓN CATAMAYO, y Resolvió: Art. 1.- Tratar el Punto 9: Autorización al señor Alcalde del



Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Catamayo

"Quien ama construye, no destruye"

ENTRALIZADO

GAD Municipal de Catamayo para firma de CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA UNIFICAR, LEGALIZAR ESCRITURAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL SECTOR URBANO Y RURAL DEL CANTÓN CATAMAYO, en una siguiente sesión con toda la información completa para poder tomar la decisión, se amplié con informe técnico de cada uno de los predios con todos los tramites que se van a realizar y el valor de la exoneración.

Que, en Sesión Ordinaria No. 29-2021-SO de fecha 18 de noviembre del dos mil veintiuno, Acta Nro. 29-2021-SO, el Concejo Municipal, conoció: 3.- Continuación del Punto 9 suspendido en Sesión Ordinaria No. 24-2021-SO de fecha 07 de octubre del dos mil veintiuno: Autorización al señor Alcalde del GAD Municipal de Catamayo para firma de CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA UNIFICAR, LEGALIZAR ESCRITURAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL SECTOR URBANO Y RURAL DEL CANTÓN CATAMAYO.

En uso de sus atribuciones legalmente conferidas en el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización, y en la Ordenanza Sustitutiva de Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Catamayo, el Concejo Municipal;

RESUELVE:

Art. 1.- Autorizar al señor Alcalde del GAD Municipal de Catamayo para firma de CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL MUNICIPIO DE CATAMAYO Y EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN PARA UNIFICAR Y LEGALIZAR PREDIOS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL SECTOR URBANO Y RURAL DEL CANTÓN CATAMAYO, esto en base únicamente a los Artículos 509 y 534 del COOTAD en el ámbito de nuestra competencia, absteniéndose de pronunciamiento alguno sobre la petición referente a inscripciones en el Registro de la Propiedad.

Art. 2.- Notifiquese y cúmplase.

La resolución que antecede fue dada en Sesión Ordinaria No. 29-2021-SO de fecha 18 de

noviembre del dos mil veintiuno.

Ab. Mannel Eduardo Carcelén

SECRETARIO DEL CONCEJO

DEL GADMC DE CATAMAYO

Dirección: Primerò de Mayo entre Alonso de Mercadillo y Abdón Calderón
E-mail: alcaldiagadcatamayo@gmail.com
Fono: (072) 677-077, 676-565, 676-566